Douta Presidência da Câmara Municipal de Vitória/ES.

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa Excelência, com
fundamento no art. 188 c/c 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito, Lorenzo Pazolini, a seguinte

INDICAÇÃO

Para que o Poder Executivo Municipal de Vitória, solicito que através da Secretaria competente,
proceda à  implantação de  vaga(s)  de  estacionamento destinada(s)  exclusivamente  a  idoso(s)
e/ou  pessoa(s)  com deficiência,  na  Rua  Marins  Alvarino,  nº  265,  em frente  à  Igreja  Metodista
Memorial, no bairro Itararé, Vitória/ES.

JUSTIFICATIVA

A  presente  indicação  tem  como  objetivo  promover  a  acessibilidade  e  garantir  o  direito  de
prioridade de vagas de estacionamento a idosos e pessoas com deficiência, conforme previsto na
legislação vigente, proporcionando mais segurança, conforto e inclusão social.

A Rua Marins Alvarino é via de fluxo constante e concentra equipamentos públicos e religiosos
que recebem pessoas com mobilidade reduzida, especialmente nos horários de cultos e eventos.
A inexistência de vaga demarcada destinada a este público impõe barreiras à participação plena
na vida comunitária e dificulta o cumprimento da Lei nº 10.741/2003 (Estatuto da Pessoa Idosa)
e da Lei nº 13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência).

A  implantação  de  vagas  devidamente  sinalizadas  contribuirá  para  melhorar  as  condições  de
mobilidade urbana, reforçar o respeito aos direitos fundamentais e atender à demanda social
local.

Assim, a fim de diminui e evitar maiores transtornos, é necessário, por parte da Prefeitura, a

devida providência.

Palácio Atílio Vivácqua, 12 de agosto de 2025.

Aloísio Varejão

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310037003400300032003A005000

Assinado eletronicamente por Aloísio Varejão  em 12/08/2025 11:51

Checksum: 211ADC25F9B9431346851A97DAD1A1C5B04BBFF243DAE55C0EF70C0B974819C0

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.